
HEBERGEMENT
Hôtels à proximité : 

Hôtel Citéa la Villette ***
01 44 72 42 00

Etap Hotel
08 92 68 32 61

ACCES
En voiture : 

Du périphérique, sortir à Porte 
d’Aubervilliers. Au rond point, 

prendre la 3ème sortie. Continuer 
sur : Rue de la Haie Coq en direction 

de Saint-Denis et prendre rue de la 
Gare. Possibilité de parking devant 

l’Espace Fraternité.

En transport en commun : 
Lignes de bus 65 (accessible à partir de la 
Gare de l’Est, la Gare du Nord et la Gare de 

Lyon), 239, 552. 

Descendre à l’arrêt “Parc du Millénaire”.

LIEU 
Espace Fraternité

10-12, rue de la Gare 
93300 AUBERVILLIERS

Journée nationale organisée par l’Agence pour l’Education par le Sport
AVEC LE SOUTIEN DE INDANS’CITE ET BOXING BEATS AUBER

14 janvier 2009 

à l’Espace Fraternité 

Aubervilliers 

9h00 - 18h30

A g e n c e  p o u r  l ’ E d u c a t i o n  p a r  l e  S p o r t
47, rue Marx Dormoy - 75018 PARIS - Tél. : +33 (0) 1 44 54 94 94 - Fax : +33 (0) 1 44 54 94 95 - www.apels.orgSports au féminin dans les banlieues

Partenaires fondateurs :

Sports au féminin
dans les banlieues

Crédit plan : Google

INFORMATIONS sur  www.apels.org

Parrainée par :
Laurence FISCHER et Isabelle SEVERINO

Plan d’accès de l’Espace Fraternité

Arrêt de bus Parc du millénaire 

Espace Fraternité

Réseaux associés :

Association Nationale Des Elus en charge du Sport, Association Nationale des Directeurs 
et Intervenants d’Installations et des Services des Sports, Fédération Nationale des Offices 
Municipaux du Sport, Groupement National Profession Sport et Loisirs, Réseau des Directeurs 
des Sports 93, Profession Banlieue.



Cette conférence « sports au féminin 
dans les banlieues  » vise à dresser un 
état des lieux des situations rencontrées 

dans les différents quartiers. Chercheurs, 
acteurs de terrain, dirigeants, éducateurs, 

responsables institutionnels et étudiants, 
grands témoins se réuniront pour partager 

leur réflexion et leur expérience en se donnant 
pour objectif de cerner les freins au développe-

ment de la pratique sportive féminine dans les ban-
lieues et de formuler des recommandations afin de fa-

voriser cette dernière.

9h00    Accueil des participants

9h30    Ouverture 

-	 Jacques SALVATOR*, Maire d’Aubervilliers

-	 Représentant de l’Agence pour l’Education 
par le Sport

-	 Fadela AMARA*, Secrétaire d’état à la 
Politique de la ville 

10h00    Le sport au féminin dans les 
banlieues, état des lieux

Cette première table ronde a pour objet de faire 
un état des lieux précis de la pratique sportive 
dans les banlieues.

-	 Gilles VIEILLE-MARCHISET, Sociologue

-	 Cécile OTTOGALLI, Historienne

11h00    Table ronde d’expérience  : 
comment prendre en compte les spécificités 
de la pratique féminine ? 

A travers des récits d’expériences, nous 
montrerons comment les spécificités culturelles 
et sociales du public féminin peuvent être prises 
en compte pour mettre en place de bonnes 
pratiques.

-	 Animatrice : Bénédicte MATHIEU, Journaliste 

-	 Expertes : Carine GUERANDEL, Doctorante 
en sociologie ; Anne TATU-COLASSEAU, 
Doctorante en sociologie

-	 Grands témoins : Souad AOUAMI, Forme 
et Bien Etre ; Sarah OURAHMOUNE, Boxing 
Beats Auber ; Bénédicte MADELIN, Profession 
Banlieue

12h30    Déjeuner 

14h00    Table ronde d’expérience : quel 
encadrement pour favoriser la pratique ? 

Les freins à la pratique sportive féminine 
proviennent souvent d’un encadrement mal 
adapté aux besoins et aux attentes des femmes. 
Qu’est-ce que les associations mettent en place 
pour répondre à ces besoins d’encadrement ? 

-	 Animatrice : Laurence RIBEAUCOURT, 
Assistante sociale scolaire à Montfermeil

-	 Experte : Marianne BARTHELEMY, 
Anthropologue

-	 Grands témoins : Guillaume SEZE, 
Directeur de Profession Sport 13 ; Marie-Lise 
ROVIRA, Secrétaire générale de la Fédération 
Française de Boxe ; Fatima KARBOUBI, 
Femmes+ ; Roxane GABRIEL, Toulouse Aviron 
Sports et Loisirs

15h30    Animation d’associations 
d’Aubervilliers

PROGRAMME B U L L E T I N  D E  P A R T I C I P A T I O N
Sports au féminin dans les banlieues

Le 14 janvier 2009, Espace Fraternité - Aubervilliers

Les tables rondes s’organiseront autour 
de quatre thèmes : 

-	 Le sport féminin dans les banlieues en 
question 

-	 Le sport féminin dans les banlieues : 
quelles pratiques associatives ?

-	 Quelles réponses des collectivités 
territoriales et  quelle politique publique 
pour développer la pratique féminine 
dans les banlieues ? 

-	 Synthèse et perspectives

15h45    Table ronde d’expérience : quelle 
politique publique pour favoriser la pratique 
féminine dans les quartiers ? 

Nous étudierons les pistes de politiques 
incitatives et les dispositifs permettant de 
développer et d’encourager la pratique sportive 
dans les banlieues.

-	 Animateur : Jean-Luc CHESNEAU, Directeur 
des sports du Conseil Général de Loire-
Atlantique 

-	 Expert : Dominique CHARRIER, Economiste

-	 Grands témoins : Alain KURKDJIAN, 
Service des droits des femmes et de l’égalité ; 
Arielle PIAZZA*, Adjointe à la Jeunesse, 
aux sports et à la vie étudiante de la ville de 
Bordeaux, Claude GREFF*, Députée d’Indre 
et Loire et Vice-Présidente de l’Agence pour 
l’Education par le Sport

17h15    Animation d’associations 
d’Aubervilliers

17h30    Synthèse et préconisations

-   Les marraines de la rencontre :   

 Laurence FISCHER et Isabelle SEVERINO

-	 Claude GREFF*, Députée d’Indre et Loire et 
Vice-Présidente de l’Agence pour l’Education 
par le Sport

-	 Gilles VIEILLE-MARCHISET, Sociologue

-	 Dominique DUBOIS, Directeur de l’ACSE

18h30    Fin

ORGANISME

Nom : .................................................................................................................................................................

Nature de l’activité (association, collectivité, institution, etc.) : ......................................................................

Adresse : ...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

Code Postal : .....................................................    Ville : ..................................................................................

Tel. : ......................................................................     Fax : ...............................................................................

E-mail : .............................................................................................................................................................

CORRESPONDANT (Un bulletin par personne)

Nom : ..................................................................................................  Prénom : ............................................

Fonction : ..........................................................................................................................................................

Tél. : ...................................................................................... E-mail : .............................................................

TARIF D’INSCRIPTION (réservation obligatoire)

Le tarif comprend l’accès aux tables rondes, les pauses café et le repas du midi

Associations, Fédérations, Institutions et Collectivités adhérentes* :           40 € 
Associations, Fédérations, Institutions et Collectivités non adhérentes :     70 € 

Bulletin d’inscription et règlement des frais de participation (chèque à l’ordre de l’APELS) à renvoyer 
impérativement par courrier à Agence pour l’Education par le Sport - 47, rue Marx Dormoy - 75018 PARIS 
Renseignements : Tél. : +33 (0) 1 44 54 94 94 - Fax : +33 (0) 1 44 54 94 95

ATTENTION PLACES LIMITÉES : la date de réception de l’inscription sera prise en compte pour 
l’enregistrement. Toute réservation non annulée 48 heures avant la date de la manifestation sera 
considérée comme dûe.

Fait à : ........................................................................                      Le : .........................................................

Cachet :                                                                                                                                   Signature

* Sous réserve

* 2 personnes par structure adhérente de l’Agence pour l’Education par le Sport peuvent bénéficier du tarif préférentiel. Au-delà de 2 personnes, le tarif 

appliqué sera de 70 €.


